
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it / dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura]                                                                 Roma, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, per le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 

1999, n. 488 o con gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e 

l’allegato I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

CONSIDERATA la Determinazione prot. 720411/RU del 01 dicembre 2023 mediante la 

quale si è dato avvio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, alla 

procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale MePA CONSIP 

indirizzata a n.7 Operatori Economici iscritti allo stesso nella categoria “SERVIZI – Servizi 

di vigilanza attiva”, per l’individuazione di un Operatore Economico cui affidare il Servizio 

di trasporto Contrassegni di Stato per prodotti alcolici fino a concorrenza dell’importo di € 

205.000,00 (duecentocinquemila/00), oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza da 

interferenze pari a € 1.673,46 (milleseicentosettantre/46), IVA esclusa, e dei costi della 

manodopera pari a € 31.893,12 (trentunomilaottocentonovantatre/12), oltre IVA, entrambi 

non soggetti a ribasso o, in alternativa, alla naturale scadenza di 24 mesi; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0099618.16-02-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 
 

RITENUTO che nella Determinazione prot. 720411/RU del 01 dicembre 2023 è stato 

disposto di procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

50, co. 4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

PRESO ATTO che nella determina succitata è stato nominato Responsabile Unico del 

Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, il sig. Domenico AGNETA il quale, 

conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla prassi vigente dell’Agenzia avrà 

cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione 

presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

RILEVATO che alla procedura di RdO, avviata sul portale MePA, sono stati invitati i 

sottoelencati Operatori economici: 

NOME DITTA P. IVA 

AMT Dual Service S.r.l. 12328981001 

ARGO S.r.l. 01338851007 

COSMOPOL Security S.r.l. 01125371003 

INTERNATIONAL SECURITY 

SERVICE VIGILANZA S.P.A. 

1016995100 

ISTITUTO DI VIGILANZA 

SECURITAS S.r.l. 

11273501004 

ITALPOL VIGILANZA S.r.l. 05849251003 

SECURITY.IT 09741041009 

ATTESO che alla data ultima del 22 dicembre 2023 alle ore 12:00, prevista per la 

presentazione delle offerte sul portale MePA, hanno presentato regolare offerta i 

sottoelencati Operatori economici: 

NOME DITTA P. IVA 

AMT Dual Service S.r.l. 12328981001 

SECURITY.IT 09741041009 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 
 

VISTO che avendo presentato offerta solo 2 operatori non trova applicazione la previsione 

di cui all’art. 54 comma 1 del d. lgs 36 del 2023 in merito all’esclusione automatica delle 

offerte anomale;   

TENUTO CONTO che, come indicato negli atti di gara, il requisito richiesto per la 

partecipazione alla procedura in parola, è il possesso della licenza prefettizia, ai sensi dell’art. 

134 T.U.L.P.S., classe funzionale “D”, per trasporto valori fino ad € 500.000,00 e 

dell’autorizzazione ad operare da Roma e provincia verso tutte le sedi decentrate 

dell’Agenzia dislocate nel territorio italiano, isole comprese; 

VALUTATA la documentazione amministrativa presentata e i chiarimenti inoltrati con prot. 

15725/RU e 15730/RU entrambi del 09 gennaio 2024 alla Prefettura di Roma che ha 

rilasciato le relative autorizzazioni; 

ACCERTATO che con nota prot. prot. 44510/RU del 24 gennaio 2024, la Prefettura ha 

rappresentato che l’istituto AMT Dual Service S.r.l. p. IVA 12328981001 risulta titolare 

dell’autorizzazione prefettizia prot. n. 272486 del 17/07/2018 per l’esercizio dell’attività di 

vigilanza privata classe D, trasporto valori, fino ad un importo di € 100.000,00 

(centomila/00) e che “l’istituto AMT Dual Service S.r.l. ha presentato istanza ai fini di ottenere 

un’autorizzazione al trasporto valori per un ammontare massimo di € 500.000,00 (cinquecentomila/00), 

per la quale è stata notificata al titolare, sig. Amati Alessandro, ai sensi dell’art. 10 bis comma 1, l. 

241/90, una comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della stessa”; 

VISTA la determina prot. 79214/RU del 07 febbraio 2024 di esclusione dell’Operatore 

economico AMT Dual Service S.r.l. p. IVA 12328981001 in quanto non in possesso del 

requisito necessario di cui sopra; 

PRESO ATTO altresì, della regolarità della documentazione amministrativa, confermata 

dalla Prefettura di Roma con nota prot. 44508/RU del 24 gennaio 2024, del secondo 

Operatore Economico offerente, SECURITY.IT p. IVA 09741041009, il quale ha presentato 

un’offerta pari a € 1,90 a chilometro (uno/90), oltre IVA; 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di cui sopra all’operatore economico 

SECURITY.IT p. IVA 09741041009, la cui offerta è stata valutata congrua dal RUP ed in 

linea con le necessità dell’Agenzia; 

STABILITO che le verifiche sul possesso dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 24 comma 4 

del d.lgs. n. 36/2023 e della Delibera n. 262 del 20.6.2023 dell’ANAC, verranno effettuate 

attraverso l’utilizzo della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), gestita 

dall’Autorità e, nello specifico, mediante il Fascicolo virtuale dell’operatore economico 

(FVOE); 

RITENUTO che sono stati avviati i seguenti controlli: 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

4 
 

- Visura camerale; 

- Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in data 29 gennaio 2024; 

- Regolarità fiscale ex art. 48-bis, d.P.R. n. 602/73 

e che non risultano annotazioni a carico dell’operatore economico nel Casellario ANAC; 

ATTESO che l’operatore economico aggiudicatario dovrà presentare la garanzia definitiva 

per la stipula del contratto da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le 

modalità previste dall’art. 117 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

CONSIDERATO che con atto aggiuntivo, prot. 36990/RU del 22 gennaio 2024, si è reso 

necessario un incremento del 10% del contratto in essere al fine di garantire il servizio in 

parola necessario alla continuità operativa degli Uffici territoriali; 

RAVVISATO che l’importo per le ulteriori consegne, messo a disposizione con l’atto 

aggiuntivo menzionato, potrebbe essere in esaurimento e mettere a rischio il servizio 

trasporto dei contrassegni di Stato indispensabile per l’operatività degli uffici territoriali; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 8, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dopo il 

controllo dei requisiti dell’aggiudicatario, è possibile iniziare l’esecuzione del contratto, anche 

prima della stipula, per motivate ragioni; 

VISTO quanto stabilito dall’art. 5 dell’Allegato I.3 del d lgs 36 del 2023 in merito alle 

prerogative del RUP cui competono tutti i compiti relativi all’esecuzione contrattuale che 

non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;    

RITENUTO che tutti i documenti a supporto della procedura sono stati sottoposti al 

preliminare vaglio positivo del RUP; 

VERIFICATO che, data la natura delle prestazioni da eseguirsi nel presente contratto, è 

necessaria la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81; 

RITENUTO, inoltre, che la spesa per il servizio in parola è stata prevista nel piano degli 

acquisti 2023/24 al CUI S97210890584202300122 e sarà imputata sul conto di budget 

FD05100030 del centro di costo DC60800000 di cui l’Ufficio richiedente ne ha garantito la 

copertura; 

 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

5 
 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di procedere, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in premessa, all’affidamento del 

Servizio di trasporto Contrassegni di Stato per prodotti alcolici all’operatore SECURITY.IT 

con sede legale via Prusst snc, 00030 San Cesareo, ROMA p. IVA 09741041009, per 

l’importo di € 1,90 a chilometro (uno/90), oltre IVA, fino a concorrenza dell’importo di € 

205.000,00 (duecentocinquemila/00), oltre IVA ed in ogni caso di durata non superiore a 24 

mesi a decorrere dalla stipula del contratto o dall’eventuale esecuzione anticipata; 

ARTICOLO 2 

l’esecuzione anticipata del contratto da attivare da parte del RUP previa verifica dei 

presupposti di fatto e di diritto indicati in premessa e stabiliti per legge; 

ARTICOLO 3 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
         VISTO IL RUP  
     Domenico Agneta 
     Firmato digitalmente 

 

      IL DIRIGENTE 

Cosimo Beatrice 

   Firmato digitalmente 

 


